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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На фоне активного изучения истории средств

массовой информации Кыргызстана их контент, по большому счёту, никак не

исследуется. Таким образом, в качестве научного направления наших

научных изысканий выбран анализ и выявление закономерностей развития

СМИ на основе разбора большого количества их материалов. Так нами была

занята ниша научно-практических исследований в области контента СМИ

Кыргызстана. Вектором наших научных интересов выступает не конкретный

вид СМИ, а их содержание, материалы, которые получает "конечная"

аудитория.

После посещений ОТРК (Общественная телерадиовещательная

корпорация Кыргызской Республики), изучения статистических данных

стало понятно, что вопросы, связанные с развитием радиожурналистики в

Кыргызстане, тем более, если рассматривать радиостанции, вещающие на

государственном языке, не изучены (в некоторых случаях даже в

историческом аспекте). Теоретики и практики в области радиовещания

утверждают, что структура и состав радиопрограмм на кыргызском языке до

этого никогда не исследовались. Тем временем, это огромный пласт

журналистики Кыргызстана, который нуждается в многостороннем изучении

для формирования представления об устоях кыргызской радиожурналистики

и дальнейшего её реформирования на современном этапе развития. В

Кыргызстане в силу присущего нашей стране устного народного творчества

радио считается достаточно популярным видом СМИ, особенно это имело

место в советский период. А культурно-просветительские радиопередачи как

раз являются основой реформирования кыргызского языка, поиска

национальной идеи на фоне пробуждения национального самосознания, и как

следствие, участвует в непосредственном становлении кыргызскоязычной

радиожурналистики. Поэтому для исследования была выбрана именно эта
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тема ввиду её актуальности и новизны. На данном этапе развития

журналистики нашей страны нужны первопроходцы, ищущие новые пути

исследования СМИ. Только так можно вывести журналистику на новый

теоретико-практический уровень. Ведь культура – это кладезь наших

исторических, национальных и морально-этических особенностей. Знать то,

что и как с нами происходит, как и из чего формируется наш социум, по

каким принципам он функционирует – это всё сфера культуры, а не только

экономики или политики, как может показаться на первый взляд. Изучение

культурно-просветительских программ даёт нам возможность исследовать

то, как в разные годы, этапы общественной жизни люди понимали и

анализировали те или иные культурные события, личностей, произведения

искусства. А радио является одним из самых оперативных и доступных видов

СМИ. При соединении этих двух составляющих мы получаем радио с

культурно-просветительской направленностью, каким и является «Кыргыз

радиосу». Эта радиостанция – флагман радиовещания Кыргызстана, поэтому

анализ её деятельности на протяжении многих десятилетий помогает

провести мониторинг контента, представляемого радиостанциями, а главное,

сравнить его с реальными потребностями аудитории. Культурно-

просветительские программы дают нам возможность расширить наш

кругозор, познакомиться с возможно новыми для нас произведениями

театрального и изобразительного искусства, литературы, музыки, кино.

Именно все эти моменты можно назвать основополагающими при

актуализации заданной темы.

В данной диссертационной работе проводится научно-практическое

исследование трансляций культурно-просветительских передач первой

радиостанции «Кыргыз радиосу», выявляется их место и роль в общей

системе радиовещания Кыргызстана. Для выявления особенностей работы

радиостанции и определения актуальности данного исследования для начала

следует определиться с той нишей, которую радио занимает в наши дни, с

принципами его функционирования в современных условиях.
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 Пресса, радио, телевидение, информационные агентства, а в последнее

время и Интернет являются основными носителями массовой информации.

Они формируют взгляды, вкусы аудитории, создают образы тех или иных

событий. При этом с развитием новейших технологий и приходом Интернета

появляется всё больше разговоров о том, что традиционные виды СМИ

начинают себя изживать. Особенно это касается печатной журналистики и

радио, потому как телевидение ещё удерживает свои позиции за счёт своей

зрелищности. Сторонники этой точки зрения аргументируют своё мнение

тем, что газеты и журналы уже почти никто не читает, а радио стало лишь

чем-то фоновым – в основном, за рулём в машине или при уборке в доме

люди слушают музыку, но информационно-аналитической нагрузки этот вид

СМИ больше не несёт.

Данное утверждение можно оспорить, так как у радио остаётся «своя»

аудитория, для которой это основной источник информации. Безусловно,

традиционные СМИ трансформируются, поддаваясь веяниям времени,

однако не исчезают. Газеты, журналы, радио и телеканалы – всё сегодня

имеет свои аналоги в Интернете. Сегодня любой желающий имеет

возможность прочитать газету, как в печатном, так и в электронном виде,

наряду с традиционными радистанциями и телеканалами в Интернете

работают их онлайн версии. Все функции доступа к информации для

конечного потребителя модернизируются, упрощаются, но это не означает

то, что они исчезают.

Радио долгое время считалось одним из самых популярных средств

массовой информации за счёт своей доступности и возможности массового

охвата аудитории. Роль звучащего слова невозможно переоценить – это

другая литература и другая журналистика. Звук подарил новые ощущения,

открыл новые механизмы взаимодействия с аудиторией. Если вспомнить

времена Великой Отечественной войны, то можно с уверенностью сказать,

что радио тогда стало главным рупором, инструментом пропаганды и не

только, радиосвязь была на вес золота. По мнению многих специалистов,
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появление телевидения ослабило позиции радио, но оно заняло свою

достойную нишу.

Поэтому в данной работе мы анализируем именно этот вид СМИ,

обращаемся к изучению его особенностей.

Средства массовой информации, как мы знаем, различаются не только

по видам, типологии, жанрам, но и тематическим направлениям. Тема для

любого рода журналистского произведения – это его отправная точка. А для

радио выбор темы особенно важен, так как в эфире журналист имеет

возможность оперировать только своим голосом, звуками. И здесь

невозможно скрыться за немыми буквами печатного материала, или,

наоборот, нет возможности продемонстрировать всю палитру своих чувств и

эмоций, как на телевидении, когда в распоряжении зрителей есть видеоряд.

На радио интрументом журналиста выступает только голос, звук, ему

необходимо донести всю необходимую информацию так, чтобы его не

только слышали, но и слушали.

В этом отношении культурно-просветительские программы на радио

являются приоритетными, поскольку именно они формируют мировоззрение

слушателя на подсознательном уровне. Это действует через восприятие

исторических, культурных, национальных традиций, отношение к которым

заложено в генетическом коде.

В связи с этим можно с полной уверенностью заявить, что

качественные культурно-просветительские передачи призваны прививать

аудитории настоящие моральные ценности, воспитывать её, повышать её

уровень. Такого рода программы – это зачастую, истории, рассказываемые

авторами, ведущими своей аудитории. Слушатели, в свою очередь,

выступают добрыми друзьями, с которыми делятся чем-то хорошим,

насущным. Если информационно-аналитические и общественно-

политические программы несут в себе исключительно смысловую нагрузку,

то культурно-просветительские радиопередачи выполняют также и
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эстетическую функцию, тем самым привлекая большее количество

аудитории.

Рассматривая особенности развития радиовещания в Кыргызстане, мы

изучаем культурно-просветительские передачи «Кыргыз радиосу» - первой

радиостанции, появившейся на территории республики. Чтобы провести

глубокий мониторинг ступеней развития кыргызского радио необходимо

обратиться к истокам его зарождения, изучить все этапы функционирования

радио с самого начала и до сегодняшних дней, поэтому выбор пал именно на

эту радиостанцию. Это первая радиостанция Кыргызстана, и она успешно

функционирует и сегодня.

«Кыргыз радиосу» является частью крупнейшей общественной

телерадиовещательной корпорации Кыргызской Республики (ОТРК). В её

состав также входят: 1) телеканалы «Общественный первый канал»,

«Музыка», «Баластан», «Маданият.Тарых.Тил», «КТРК Спорт», «Ала-Тоо

24»; 2) радиостанции «Биринчи Радио», «Миң Кыял FM», «Балдар FM» и

радио «Достук»; 3) Республиканский радиотелецентр, студия

«Кыргызтелефильм».

Стоит отметить, что направленность «Кыргыз радиосу» [205] - это

литературно-драматические передачи, радио-спектакли, архивные

программы из «Золотого Фонда», классическая и фольклорная музыка,

духовно-образовательные программы. Формат радио - культурно-

просветительский, оно ориентировано на аудиторию в возрасте от 30 до 70

лет, ведущие размеренный образ жизни, стремящиеся к познаниям

кыргызской культуры и ее развитию. «Кыргыз радиосу» позиционирует себя

как радиостанция, основной тематикой которой выступает именно культура.

Вещает 18 часов в сутки, семь дней в неделю на всю республику, языком

вещания выступает кыргызский.

Как известно, на радио важна «артикуляция» всего того, что нужно

донести до слушателя. Здесь необходимыми критериями выступают

интонация и менталитет в качестве национального образа мира.

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_(%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%82_(%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB)&action=edit&redlink=1
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По мнению профессора А.С. Кацева, в Кыргызстане первым и самым

древним радио можно назвать «узун-кулак»
1
(«длинное ухо»). Именно по его

образу и подобию выстраивалась система работы радио на кыргызском

языке. Кыргызское радио оперирует не фактами, а «услышанной»

информацией. Действует это по следующей схеме: журналист при сборе

информации зачастую опирается не только на достоверную официальную

информацию, но и на то, что один когда-то сказал другому, другой -

третьему, и как-то через некоторое время данная непроверенная информация

доходит до журналиста. Его задача состоит в том, чтобы проверить,

подтвердить или опровергнуть её. Такой подход объясняется тем, что у

кыргызов издревле отсутствовала письменность, и все новости передавались

устно, и часто до конечного адресата они доходили уже искажёнными,

требовали проверки.

«Кыргыз Радиосу» имеет следующие радиовещательные диапазоны:

Бишкек-Чүй: FM 106,9, УКВ 66,38

Ош: FM УКВ 71,69 и 71,81

Баткен: FM УКВ 70,88 и 68,48

Жалал-Абад: FM 105,9 УКВ 71,93 72,20 66,86

Талас: FM 107,6 УКВ 67,82

Иссык-Куль: FM 106,0 УКВ 67,82 67,04

Нарын: FM 103,2 УКВ 72,08

Работу «Кыргыз радиосу» можно обозначить тремя основными

составляющими: культурной, образовательной и национальной.

Необходимо изучение всех этих трёх составлящих в рамках анализа

радиопрограмм «Кыргыз радиосу».

По словам доктора филологических наук А.С. Кацева, культура – это

эстетика, умноженная на этику. Проявление ценностного человеческого

отношения к миру, сущности и форм прекрасного в

художественном творчестве вкупе с общепринятыми нормами морали и

1
Узун-кулак – вести на основании слухов, сплетен.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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нравственности определяет культурный фон развития того или иного

человеческого общества.

Образовательная функция, обеспечивающая прохождение процесса

усвоения знаний, обучения и просвещения, реализуется как обязательный

критерий воспитательного процесса, особенно в СМИ.

Национальный элемент связан с общественно-политической жизнью

нации, с её интересами, т.е. через эту составляющую осуществляется

персонификация, самоидентификация конкретной аудитории. Это очень

важный момент, поскольку, как мы знаем, в советское время эти вопросы

умалчивались, они стали актуализироваться с обретением бывшими

союзными республиками своей независимости.

Исходя из этого, можно говорить о том, что именно нестабильная

социально-политическая ситуация привела в Кыргызстане к

межнациональным конфликтам между кыргызами и узбеками в Оше летом

1990-го года и июньским событиям 2010 года. Оба периода характеризуются,

как нестабильные в политическом отношении, отсюда и появляются вопросы

о самоидентификации, о том, кто есть кто и что кому принадлежит.

Конечно, СМИ находятся в центре всех этих процессов, а, значит, они

отчасти берут их регулирование на себя. Культурная, образовательная

функции, а также функция национальной самоидентификации являются

ключевыми для «Кыргыз радиосу», поскольку именно на этих трёх китах

держится функционирование радио, осуществляется его воздействие на

слушателей.

Для того чтобы выявить тенденцию развития любого СМИ нужно знать

принципы его функционирования и контент. Причём если на протяжении

времени основные правила, которыми руководствуется средство массовой

информации, не меняются, то его содержательная часть, безусловно,

трансформируется. Поэтому для глубокого анализа работы «Кыргыз

радиосу», считаем необходимым разносторонне изучить тематику и

содержание радиопрограмм на конкретных примерах. Это даст возможность
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определить внутреннюю структуру передач, что, в свою очередь, поможет

выстроить схему развития «Кыргыз радиосу», выявить своеобразие

радиостанции и определить её местов системе СМИ Кыргызстана.

Хронология исследования. В данной диссертационной работе

изучается весь путь становления и развития кыргызского радиовещания. Как

было уже упомянуто, «Кыргыз радиосу» является первой радиостанцией

Кыргызстана, поэтому анализ её программ взят в этом исследовании за

основу. Период с 1930-х годов по первое двадцатилетие XXI века – это

огромный путь, который прошло и продолжает проходить радио. В начале

своего развития «Кыргыз радиосу», как и любая другая государственная

радиостанция, выполняла, прежде всего, функцию общественного рупора,

пропаганды. В годы Великой отечественной войны радио стало

незаменимым связующим звеном между фронтами и тылами необъятного

Советского Союза. В 50-е годы XX века по всему СССР началось активное

восстановление и развитие всех отраслей жизнедеятельности. Радио в

качестве основного легкодоступного источника информации выполняло

информационную и идеологическую функцию. С 1960-х годов началось

активное развитие культурно-просветительских программ, которые с каждым

годом набирали обороты, расширяли свою тематику и постоянно

завоёвывали новую аудиторию. 1970-е и 1980-е годы можно назвать

двадцатилетием стабильной работы «Кыргыз радиосу». Безусловно, в связи с

развалом СССР 1990-е годы оказались сложными во всех отношениях для

всех бывших республик Союза. СМИ как отражатель общественно-

политических событий и явлений зашли в тупик. А если говорить о

культурно-просветительских программах, то здесь без некоторого коллапса

тоже не обошлось, начали меняться устои и ценности. Появилось много

вопросов вокруг популяризации кыргызского языка в качестве

государственного. В этом немаловажную роль должны были сыграть

кыргызскоязычные СМИ. В особенности это касалось именно «Кыргыз

Радиосу», поскольку оно имело возможность через культурно-
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просветительские программы повысить культурный уровень своей

аудитории, улучшить восприятие ими кыргызского языка. Первое

двадцатилетие XXI века – это время переформатирования радиопередач в

угоду потребностям современных слушателей. Передачи становятся более

компактными по времени, учитывается технический прогресс – возможность

прослушивания онлайн-радио.

Степень научной разработанности данной темы. Авторами

исследований по радиожурналистике на территории СНГ стали Барабаш Н.С.

и Дебабова А.Л. [14], Шерель А.А. [54], Смирнов В.В. [62], Цвик В.Л. [69],

Лебедева Т.В. [39], Филимоновых Е.Н. [21], Гаспарян В.В. [22], Шеин В.Н.

[72], Сухарева В.А. и Аллахвердова А.А. [53], Арсланова О.Р. [11],

Сладкомёдова Ю.Ю. [61], Терещенко Е.Ю. [65] и другие.

Огромный вклад в развитие журналистики Таджикистана внесли

Абдуллозода М.А.[1], Нуралиев А.А. [49],Салихов Н.Н. [60], Муродов М.Б.

[44], Муллоев Ш.Б. [43], Рахимов А.А. [55], Садуллаев Д.М. [57], Азимов А.Х.[5]

и ряд других учёных.Активно изучением радиовещания занимаются такие

исследователи, как Саидмуроди Ходжазода [58], Наджмиддинова У.С.[47],

Кадамов А.М. [30], Мукимов М.А. [42], Одинаев А. [51].

В Кыргызстане можно встретить работы, посвящённые изучению

истории развития радиовещания. Исследования по этой теме проводили

Кадыров Т.Д. [31], Чернов Ф.М. [70], Битюков А.И. [17], Карыпкулов А.К.

[32], Дүйшекеева А.Т. [24], Кудайбергенова А. [37], Эшанкулова Ш. [76],

Костюк Ш. [35],Садык А. [56],Усенова Э. [68], Медетова А. [40],Тилекеева Н.

[66],Джанузакова Ү. [23],Керимова Б. [34],Байзакова Н. [12],Токтосунов О.

[67], Алыбаева Е. [9] и ряд других авторов.

Особого внимания заслуживают работы Т.Д. Кадырова и Ф.М. Чернова.

Эти фундаментальные исследования рассматривают основные аспекты

исторического контекста зарождения, становления и пути развития

радиовещания в Кыргызстане. Кадыров объясняет возникновение этого вида

СМИ в республике необходимостью «…удовлетворения культурных
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запросов широких народных масс. С учетом открывшихся новых функций

радио как средства связи правительство республики поставило перед ним

задачу стать действенным средством массовой информации населения, то

есть орудием политического и культурного просвещения народа. Программа

радиофикации республики, разработанная правительством, рассматривалась

как составная часть культурной революции в Кыргызстане» [31] . По его

мнению, появление и развитие радио должно было сыграть решающую роль

в образовании неграмотного, в основном проживающего в сельской

местности, населения. Соединять отдалённые населённые пункты,

воздействовать на, в большинстве своём, неумеющих читать людей можно

было именно с помощью радио. Оно и стало самым доступным и быстрым

способом коммуникации и пропаганды. Отмечается, что «процессу создания

радиовещания в Кыргызстане предшествовала большая предварительная

работа, в ходе которой к участию в радиостроительстве были привлечены

широкие слои населения республики. Функции популяризации нового

средства массовой информации среди населения осуществляла

республиканская периодическая печать. Вся подготовительная работа

предваряла основную и главную задачу – организацию широкого вещания на

родном языке для населения рeспублики. Для этого в 1930 г. в городе Фрунзе

была сооружена первая в республике широковещательная радиостанция.

Впервые в эфире прозвучала радиопередача ка кыргызском языке» [31]. Ф.М.


[…]


5. Культурно-просветительские радиопередачи были направлены на

пробуждение национального самосознания.

6. Зачастую авторами передач на «Кыргыз радиосу» выступали не

профессиональные журналисты, а представители творческой интеллигенции,

имеющие непосредственное отношение к изучаемой теме. Так сказать,

1
Манкурт — согласно роману Чынгыза Айтматова «Буранный полустанок» («И дольше

века длится день»), взятый в плен человек, превращённый в бездушное рабское создание,

полностью подчинённое хозяину и не помнящее ничего из предыдущей

жизни.В переносном смысле слово «манкурт» употребляется для обозначения человека,

потерявшего связь со своими историческими, национальными корнями, забывшего о

своём родстве.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B9%D1%82%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2,_%D0%A7%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%D0%A2%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5_%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%BB%D0%B8%D1%82%D1%81%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5_%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%BB%D0%B8%D1%82%D1%81%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B5%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0
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практики. К примеру, если речь идёт о каком-то произведении или писателе,

то о нём рассказывает другой литератор.

7. Культурно-просветительские передачи строятся на личностных

ориентирах авторов и их героев.

8. Часто «Кыргыз радиосу» предоставляет своим слушателям

информационные продукты, относящиеся к понятию «не-журналистики»,

когда материалы не являются результатом журналистского творчества, а,

скорее, имеют художественный характер. Получается, что журналистские и

нежурналистские материалы появляются в эфире практически в равном

количестве.

9. Звучащее слово на «Кыргыз радиосу» неразрывно связано с

многовековой историей устного народного творчества кыргызского народа.

10. Изучение контента культурно-просветительских программ

«Кыргыз радиосу» в советские годы, показывает, что в них восхваляли вклад

русских учёных в освоение, «строительство» Киргизии, просвещение

местного населения, подвиги кыргызстанских воинов на фронтах Великой

отечественной войны, достижения кыргызстанской интеллигенции – всей

творческой элиты, представителей культуры разных лет и мастей.

11. Вначале развития культурно-просветительских радиопередач

предпочтение отдавалось художественному чтению – одному из самых

распространённых видов культурно-просветительских передач на радио,

особенно на заре его появления. С годами в такого рода радиопрограммах

можно встретить разнообразие – и беседы, и интервью, и очерки, и

зарисовки.

12. В советские годы на «Кыргыз радиосу» большое внимание

уделялось постановочным жанрам с отсылкой на литературу, на некий

первоисточник, который перерабатывается и адаптируется под

радиопередачу. Это происходит потому, как по ходу формирования

культурно-просветительских передач было намного легче брать готовые

тексты, сюжеты, сценарии и подгонять их под формат радиопрограмм. На это
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было две причины: во-первых, художественное чтение, театр у микрофона,

различные радиопостановки обретали в то время невероятную популярность

по всему миру, так как были в новинку, а, во-вторых, по идеологическим

соображениям было вернее пускать в эфир «проверенный» материал. И уже

за ними в качестве жанров, призванных раскрыть личность героев

радиопередач идут радиобеседа и портретный радиоочерк.

13. После обретения Кыргызстаном независимости курс

радиопередач «Кыргыз радиосу» немного сменился. Это коснулось, в первую

очередь, жанров. На первое место вышел жанр радиоинтервью. Это вполне

объяснимо, поскольку в непонятное время больших перемен, когда люди

перестают верить любым источникам, интервью, т.е. информация из первых

уст, становится одним из самых востребованных жанров. На втором месте

обосновался радиорассказ – это традиционный для «Кыргыз радиосу» жанр,

он проверен годами, и продолжает быть интересен сложившейся аудитории

«Кыргыз радиосу». Очерк в годы независимости заменяется на «Кыргыз

радиосу» зарисовкой, неким звуковым эскизом, призванным кратко в красках

поведать о предмете изучения. Радиокомпозиция тоже является постоянным

жанром на кыргызском радио. Этот жанр находит различное на радиоволнах

воплощение, но действует по вполне определённой схеме.

Радиокомментарий – это ещё один жанр, который стал активно развиваться

на «Кыргыз радиосу» именно с обретением республикой суверенитета. Даже

передачи культурно-просветительского характера стали требовать

разносторонней экспертной оценки, что и осуществлял этот жанр.

14. Если говорить о современном состоянии радио, то стоит

акцентировать внимание на соотношении объёма записанных программ и

радиопередач, выходящих в прямом эфире. Если раньше прямых эфиров

почти не было, то в последнее время их количество резко возросло. Это

обуславливается, во-первых, ростом технических возможностей радио, во-

вторых, стремлением к обеспечению динамики выходящих в эфир

материалов. Прямой эфир как непосредственный «живой» контакт с гостем
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программы или самим журналистом здесь и сейчас вызывает большее

доверие аудитории, привыкшей подозревать СМИ в фальсификациях,

манипуляциях и интерпретационных фактах. Исходя из исследований

исторических и социально-политических моментов, именно это

обстоятельство приводит нас к таким цифрам. И действительно, 52%

составляют записанные программы, а 32% – прямые эфиры. И процент

прямых эфиров, по прогнозам, с каждым годом будет только расти, эта

тенденция неминуема.

15. Фондовые передачи и повторы также составляют немаловажную

часть сетки радиовещания «Кыргыз радиосу». Это касается, в первую

очередь, культурно-просветительских программ, так как именно они

основываются, например, на «Золотом фонде» и на повторах, фрагментах из

старых радиопрограмм. К примеру, уникальные записи того, как великий

манасчи Саякбай Каралаев читает «Манас», или интервью с мастодонтами

кыргызской литературы Түгөлбаем Сыдыкбековым и Чынгызом

Айтматовым. Всё это можно услышать посредством фондовых передач и при

повторах.

16. В настоящее время основной жанровый состав «Кыргыз

радиосу» выглядит следующим образом: документальная драма – 25%,

радиофельетон – 20%, радиоинтервью – 18%, радиокомпозиция – 14%,

радиоочерк – 10%, радиообозрение – 6%.

17. При сравнении трёх этапов (советский, период обретения

независимости и современный) развития жанров радиостанции выходит, что

на первом этапе более востребованы в силу разных причин художественные

жанры, на втором заметно тяготение к аналитическим жанрам, а третий

рассматриваемый этап характеризуется популярностью историй из жизни и о

жизни.

18. Соединение всех блоков радиопередач: развлекательного,

познавательного, музыкального, ретрансляционного, художественного,

художественно-литературного и является лицом «Кыргыз радиосу» сегодня.
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Литературный, аналитический, социальный, литературно-музыкальный

блоки гармонично вписываются в общую картину. А информационной и

рекламные блоки, в свою очередь, дополняют радиоэфир, как и на любой

другой радиостанции. Каждый блок «Кыргыз радиосу» выполняет свою

определённую функцию, отсюда следует, что, сообща, они создают тот

функциональный фон, который и позволяет радиостанции осуществлять

свою деятельность на довольно высоком уровне. Соответственно, культурно-

просветительское направление передач «Кыргыз радиосу» формирует его

структуру и мировоззрение, эстетический вкус его радиослушателей.

19. Хронометраж радиопрограмм на современном радио в отличие от

советских времён значительно сократился из-за невозможности слишком

долго удерживать аудиторию. Например, если раньше передачи длились, в

среднем, около 40-60 минут, то сейчас их длительность составляет 15-30

минут.

20. На радио при «обращении» к любым литературным,

музыкальным или иным произведениям в любом случае происходит

стилизация. Это не первоисточник, а переработанный, подогнанный под

радиоэфир вариант. Например, эпос «Манас», переданный по радио в

исполнении Саякбая Каралаева или других манасчи, это, безусловно, его

стилизация, так как манасчи интерпретирует его, а слушатель находится под

воздействием не самого эпоса, а прочтения манасчи. Учитывается умение

манасчи затронуть человека до глубины души, ввести его в ступор даже

посредством радиоисполнения.

21. Музыка является неотъемлемой частью радиоэфира в качестве

элемента оформления, создания соответсвующего повествованию настроения

радиопрограмм. А также может жить на радио абсолютно самостоятельной

жизнью – ярким примером может служить Академический симфонический

оркестр имени Асанкана Жумакматова.

22. Радио, с одной стороны, находится на острие различных

социально-технических трансформаций, проходя через конвергенцию и
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другие преобразования. С другой стороны, появляются новые

мультимедийные источники информации, выполняющие и

информационную, и эстетическую, и рекреативную функции. В данном

случае, актуальность радио традиционного формата ставится под угрозу, а,

соответственно, идёт смена акцентов, и перед этим видом СМИ ставятся

задачи поиска новых способов удержания аудитории.

23. «Кыргыз радиосу» на современном этапе развития стало более

нацеленным на обратную связь. Возможности расширились за счёт новых

технологий, и что самое главное – благодаря необходимости соответствовать

и отвечать потребностям своей слушательской аудитории. И в этом плане у

«Кыргыз радиосу», как у аудиального СМИ, имеется явное преимущество,

которое состоит в оперативности передачи информации и её доступности.

24. Радио отталкивается от потребностей своих слушателей, для

которых на сегодняшний день на первый план вышла функция развлечения.

Соответствеено, даже радио культурно-просветительского направления

вынуждено подстраиваться под эти реалии и подавать свои материалы в

более интерактивном, интересном для аудитории формате.

25. Радио синтезирует в себе все необходимые человеку звуковые

источники информации, и со временем эта система звуковых знаков только

расширяется.

26. В культурно-просветительских программах тесно переплетаются

фактологичность и художественность, из этого следует, что радиопередачи

«Кыргыз радиосу» соединяют в себе особенности, как журналистского, так и

художественного творчества. Исследованные в работе примеры являются

ярким тому подтверждением.

27. Содержание и способ подачи радиопрограмм зависит от

культурно-агитационных ориентиров действующей власти в силу того, что

«Кыргыз радиосу» в своей деятельности придерживается государственной

информационной политики.
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28. Перспектива развития культурно-просветительских радиопередач

состоит в их полифункциональности.

Говоря о перспективах развития радио, стоит сказать о том, что не

нужно торопиться сбрасывать его со счетов, думая, что в наши дни могут

развиваться только музыкальные, развлекательные радиостанции, и то только

лишь в качестве фонового сопровождения при уборке в квартире или поездке

в автомобиле. Ошибочно считать, что радиостанции информационного и

культурно-просветительского направления изживают себя из-за отсутствия

интереса со стороны аудитории. Безусловно, у радиостанций

информационного и культурно-просветительского направлений имеются

немалые проблемы. Но это глобальный вопрос, связанный, скорее, с общим

мировоззрением, клиповым мышлением всего современного общества. Эту

печальную тенденцию можно наблюдать также, к примеру, со снижением

интереса к чтению качественной литературы. А радио было, есть и остаётся

одним из величайших изобретений и чудес, как технического, так и

коммуникационного прогресса.

Радио будущего – это трансформация радио настоящего, когда к уже

устоявшимся функциям прибавляются новые, видоизменяются структура и

наполнение, но одно остаётся неизменным – доставлять конечному

слушателю качественную и актуальную информацию, затрагивающую

область его интересов. И деятельность «Кыргыз радиосу» яркое тому

подтверждение.
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