ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора филологических наук профессора

Кацева Александра Самуиловича о диссертации

Султановой Жыпар Оморовны «История, состав и значение

первой радиостанции «Кыргыз радиосу»

(1931-2016 гг.)», представленной на соискание учёной степени доктора

филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика

В основе диссертационного исследования Султановой Ж.О. лежат вопросы, касающиеся истории, состава и значения деятельности первой радиостанции Киргизии «Кыргыз радиосу». Опираясь на полученные данные, автор выводит общую характеристику, а затем и модель функционирования культурно-просветительского направления в радиовещании КР.

Актуальность и своевременность данного исследования проявляется в том, что до этого работы по изучению радио в КР состояли в анализе, в основном, только исторического контекста развития радиовещания. Трудов же, затрагивающих содержание, тематику, направление непосредственных радиопрограмм, не встречалось. Данная работа не только основывается на практическом исследовании радиопередач «Кыргыз радиосу» разных лет, но и на базе сделанных выводов выявляет для нас общую динамику развития государственного радиовещания в КР, особенности и тенденции его трансформации в зависимости от общественно-политической обстановки и морально-технических веяний времени.

Диссертация Султановой Жыпар Оморовны затрагивает важные вопросы появления и дальнейшего развития радиовещания в Кыргызской Республике. Диссертант провела многостороннее исследование первой радиостанции на территории республики «Кыргыз радиосу». Опираясь на изучение конкретных передач на киргизском радио, автору работы удалось выделить основные этапы и условия развития радио в Кыргызстане,

систематизировать данные и определить принципы работы радиостанции «Кыргыз радиосу».

Изучив результаты диссертационной работы, можно сделать вывод, что соискатель, поэтапно выполняя поставленные перед собой задачи, достигает своей цели: материалы и выводы исследования структурированы в соответствии с общей логической схемой диссертации, выявлены закономерности развития радиостанции «Кыргыз радиосу». Диссертант поэтапно анализирует радиопередачи, определяет общие тенденции, а, соответственно, и принципы работы «Кыргыз радиосу». Выявление факторов формирования и развития радиовещания Кыргызстана на государственном киргизском языке – это интересная тема, так как в Кыргызстане исследований, посвящённых киргизскоязычным радиостанциям, основанным на анализе их программ, на данный момент не имеется.

Исходя из этого, можно говорить о том, что выбранная соискателем тема актуальна, а её новизна проявляется в том, что на основе статистических данных, результатов, полученных путём практического изучения радиопрограмм выбранной радиостанции, выявляются общие тенденции развития радиовещания в КР.

В диссертационном исследовании проведён глубокий анализ. Достоверность и обоснованность научных положений и выводов диссертации подтверждаются научной литературой, первыми исследованиями по истории и теории киргизской радиожурналистики, работами теоретиков отечественной и зарубежной журналистики, монографиями, диссертациями, сборниками научных статей, учебниками, материалами архивов.

Представленный нашему вниманию подробный анализ конкретных примеров радиопередач не оставляет сомнений в достоверности и многогранности проведённых диссертантом исследований и полученных результатов. Изученные передачи разного периода времени, которые при проведённом сравнительном анализе способны чётко продемонстрировать изменения в работе «Кыргыз радиосу» с течением времени, являются

проявлением некой сопоставительно-сравнительной методологической основы работы. Этот момент позволяет говорить о добросовестном фактологическом анализе разных материалов.

Тема была раскрыта соискателем в полной мере. Её исследование – это итог качественно проделанной работы, опирающейся на поиск разноплановой информации из многих источников информации.

Заметим, что в ходе исследования диссертант сумела выявить не только историко-культурные аспекты деятельности «Кыргыз радиосу», но и определить её жанровый состав, что немаловажно для идентификации работы культурно-просветительского направления на радио в целом. Это важно для дальнейшего развития радио подобного формата в КР.

Задачи, поставленные Султановой Ж.О. в диссертационной работе, можно считать успешно выполненными. Поэтапно раскрывая тему, она аргументированно доказала все заявленные тезисы, что даёт возможность оценить диссертацию в качестве качественной и логически выстроенной работы.

Методологическая база исследования представляется довольно разноплановой. Используя общеполитические, общенаучные, научно-исследовательские методы во всех их проявлениях, соискатель смогла достичь многовекторного изучения вопросов, которые ставит перед ней данное исследование.

Стоит охарактеризовать Султанову Жыпар Оморовну как высококвалифицированного и инициативного ученого, способного преодолевать трудности и принимать любые научные вызовы.

Апробация результатов данной диссертационной работы проведена успешно на разных научных конференциях, в изданных автором монографиях, учебных и учебно-методических пособиях, статьях в журналах, в том числе, входящих в список рецензируемых ВАК РФ.

Итак, диссертация Султановой Ж.О. «История, состав и значение первой радиостанции “Кыргыз радиосу” (1931-2016 гг.)» глубокое,

многогранное, целостное исследование, ее можно отнести к качественно и полноценно написанным работам, раскрывающим суть проблемы. Она отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора филологических наук и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.10 – журналистика.

Научный консультант:

заведующий кафедрой международной журналистики факультета международных отношений Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Кыргызско-Российский Славянский университет",
доктор филологических наук профессор,
Заслуженный работник образования КР,
академик Российской Академии педагогических и социальных наук, академик Международной Академии наук педагогического образования

Кацев А.С.

29. 05. 2019 г.

Кыргызская Республика, 720000, г. Бишкек,
ул. Киевская, 44.

Телефон: +996 (312) 662427

E-mail: kacev@mail.ru

Сайт: <http://jur.krsu.edu.kg/>

Подпись заверяю
Начальник
Управления кадров
ГОУВПО КРСУ

Кацев А.С.